№ 64.

3 марта 1231 года.

*Послание папы Григория IX архиепископу Эстергома  
с повелением принять неотложные меры по защите  
прав церкви и христиан в королевстве Венгрии.*

Данное послание Григория IX интересно содержащемся в нем упоминанием работоторговли кочевниками, практикуемой мусульманскими купцами в границах венгерского королевства; которая, по мнению понтифика, существенно затрудняла обращение куманов в христианство.

Текст послания воспроизводится по изданию Алоизия Тэуту (Täutu 1950, no. 164, p. 216–217), основывающемся на ватиканском регистре (Reg. Vat. 55 fol. 55 r. 124); с учетом разночтений, которые встречаются в предыдущих изданиях (Theiner 1859, no. CLXVIII, p. 93–94; Fejér 1829–1844, III/2, p. 241–244), основывавшихся на том же регистре.

*Латинский текст*

Archiepiscopo Strigoniensi [...] <sup>47</sup>.

Cum illius vices divina dignatione teneamus in terris, qui mittet angelos suos ad omnia de regno eius scandala colligenda, officii nostri debitum exigit ut de regno Dei, quod est Ecclesia, scandala colligi et prava in directa dirigi faciamus, quo inoffenso pede ad bravium vocationis coelestis liberius currere filii regni possint. Horrendus siquidem ex tua et quamplurium aliorum relatione ad nos rumor ascendit, diro doloris gladio nos transfigens, quod talia in regno Hungariae, peccatibus exigentibus, committuntur, quibus nisi per Apostolicae Sedis remedium fuerit obviatum, ibidem pene penitus fides perit, libertas conculcatur Ecclesiae et dignitati regiae non modicum derogatur. Nam inter alia quae divinae ac humanae legi obviant manifeste, propter oppressionem christianorum pauperum et Saracenorum Judaeorumque in Christo fidelibus dominatum, multi christianorum oneribus importabilium <sup>48</sup> exactionum gravati, videntes Saracenos melioris conditionis et maioris libertatis praerogativa gaudere, sponte se transferunt ad eosdem et ritum suscipientes eorum, ut pari cum eis gaudeant libertate, non solum per errorem christiani Saracenorum et Saraceni christianorum mulieribus commiscentur, verum etiam illas ducunt damnabiliter in uxores. Emunt praeterea

---

<sup>47</sup> Theiner: *Gregorius episcopus [...] Venerabili fratri [...] Archiepiscopo Strigoniensi salutem [...]*.

<sup>48</sup> Fejér: *insupportabilium*.

Saraceni mancipia christiana et de hiis tamquam de suis omnem voluntatem et voluptatem suam explentes, ipsas apostatare compellunt et eorum non sinunt filios baptizari; pauperes nihilominus christiani quandoque sic oneribus et exactionibus affliguntur, quod filios ac filias cogantur vendere Saracenis et sic liberi fiunt servi et christiani quodammodo Saraceni. Ad haec, quidam eorum, cum revera sint Saraceni, se christianos mendaciter confingentes, qui, iuxta verbum propheticum, arcum, rem amaram, intendunt ut sagittent innoxios in occultis, sub palliata specie pietatis, multos christianorum decipiunt simplices et nonnullos seducunt astutos<sup>49</sup>, illos ad infidelitatis errorem nequiter attrahendo et dum tamquam christiani cum christianis mulieribus contrahunt, illas, postquam duxerint in uxores, apostatare compellunt. Et cum nonnulli Cumanorum, relicto infidelitatis errore, iam sint illuminati per fidem, quidam vero ipsorum de tenebris et umbra mortis currere cupiunt ad Christum, lucem viam veritatem et vitam, praefati Saraceni eos ementes in servos et baptizatos cogunt retro respicere et baptizandos venire ad agnitionem fidei non permittunt, ad quorum liberationem si praesumptores huiusmodi cogentur, sicut dicitur, firmiter est sperandum Cumanos ex hoc ad fidem catholicam provocari. Et licet in Toletano concilio provide sit statutum, ne Judaei publicis officiis praeferantur, cum nimis absonum videatur ut Christi blasphemus in christianos vim exercent potestatis, in regno tamen eodem passim Judaei ac Saraceni publicis officiis praeposuntur, qui sub tali praetextu et damna gravia Ecclesiae<sup>50</sup> inferunt et christiano nomine plurimum sunt infesti. Libertas quoque ecclesiastica adeo in regno ipso subversa esse dicitur et emersa<sup>51</sup>, quod non solum ecclesiarum hominibus, sed etiam ipsis ecclesiis et personis ecclesiasticis collectae et talliae imponantur a laicis et respondere cogantur sub examine iudicis saecularis. Possessiones quoque et redditus quos ex donatione<sup>52</sup> regum a longis retroactis temporibus pacifice possederunt, eisdem ecclesiis contra iustitiam auferuntur ac per immensas donationes quas de novo quibusdam nobilibus regalis fecisse dicitur celsitudo, non modicum aggravantur. Et quamvis causae matrimoniales ad examen ecclesiasticum pertinere noscantur, huiusmodi tamen causae ibidem ad saecularem iudicem perferuntur et per saecularem iudicem matrimonia separantur sicque fit ut ipsius regni ecclesiae tot afficiuntur iniuriis atque damnis, tot tribulationum angustiis affliguntur, quod nisi celeriter succurratur eisdem, vix poterunt respirare. – Nolentes igitur tantam Creatoris contumeliam tantamque Iesu Christi iniuriam et ecclesiarum gravamina ac opprobria christiani nominis in patientia sustineri, fraternitati tuae per apostolica scripta in virtute oboedientiae districtae praecipiendo mandamus, quatenus praefatos christiani nominis inimicos per subtractionem